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GRATuLáLunk!

Házasságkötésük 60. évfordulóját ünnepelte Béni Sándorné, (szül: Vári Mária) és Béni Sándor. Gratulálunk a sok 
együtt töltött évhez, és további boldog éveket, erőt, egészséget kívánunk!

Megemlékeztünk 1956-ról

A hagyományokhoz híven koszorúzással kezdődött a megemlékezés. A tisztelet, és az emlékezés koszorúját Kuta-
si Ferenc helyezte el az emlékmű talpazatán két kisdiák közreműködésével. Ezt követően a 7. osztályosok ünnepi 
műsora következett művelődési házunkban. Felkészítő pedagógusok: Bimbóné Ádám Mónika és Kovácsné Rohács 
Fanni. További képek a 2. oldalon.
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Megemlékezés 1956-ról

Október 5-én vers-
sel, énekkel, ajándék-
kal és sok-sok szere-
tettel köszöntötték a 
szentkirályi gyerekek 
az időseket. A nyugdí-
jasok, idősek nevében 
köszönjük az ajándé-
kot, és a műsort. 

IDŐSEK NAPjÁN

Fontos
Az újságcikkek leadási határideje: min-
den hónap 3. napjával bezárólag. Ettől 
eltérés csak előzetes egyeztetés esetén 
lehetséges. A cikkeket lehetőleg elekt-
ronikus formában kérjük a szerkesztő-
ség címére: sztkhirmondo@gmail.com
A hirdetésekkel kapcsolatos tudniva-
lók: Előfizetőknek: az apróhirdetés évi 
egy alkalommal ingyenes, továbbiak-
ban 10.- Ft szavanként. Nem előfize-
tőknek 20.- Ft szavanként. A keretes 
hirdetés az alábbi táblázat szerint. Elő-
fizetők részére 50 % kedvezmény. A 
hirdetést minden esetben bizonylatolás 
kíséri. A hirdetés árát a Polgármeste-
ri hivatal pénztárában lehet befizetni, 
vagy utalni.
Hirdetési tarifák: 1/1 oldal 230x180 
mm 10.000 Ft, 1/2 oldal (álló, fekvő) 
180x125 mm 6.000 Ft, 1/4 oldal (álló, 
fekvő) 125x90 mm 5.000 Ft, 1/8 oldal 
90x60 mm 3.000 Ft, 1/16 oldal 60x45 
mm 1.000 Ft. A fenti összegek az Áfát 
nem tartalmazzák. Számlaszám a befi-
zetésekhez: 11732208-15338246



A falut északról elkerülő út nyomvonalának tervrajza, melyen látszik, hogy a Pekár tanyát telibe kapja, a Bózsik 
tanya fölött a gyep szélén halad tovább, és a temető és a református templom között tér vissza a Kécskei útra.

A csomópont a szántóföld közepe táján lesz. Ide csatlakozik a temető előtt induló fel-, illetve lehajtó út települé-
sünkre. (További tervrajzok a honlapon találhatók.)
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Az M44 autóút építése látványosan halad. Az Alsószékdűlői iskolánál a felüljáró szerelése folyik. Községünk töb-
bi részén az út nyomvonalán folynak a régészeti feltárások. Ennek nyomait látjuk: a kiásott kutató árkokat, valamint 
a Kossuth major környékén a deponált feltalajt.

Az Árpád fejedelem és a Kato-
na József utca burkolatfelújítása az 
ott lakók örömére elkészült. Az ös-
szesen 780 méteres utcaszakaszok 
teljes bekerülési költsége 37 millió 
Ft volt. Az Árpád fejedelem utcára 
nyertünk ugyan 50 %-os állami tá-
mogatást, de a költség másik felét 
és a Katona József utca fejleszté-
sének teljes költségét saját erőből, 
vagyis lakossági-vállalkozói ado-
mányokból tudjuk fedezni az ala-
pítványon keresztül. Köszönjük és 
kérjük továbbra is mindenki, de fő-
leg az érintett utcalakók nagylelkű 
támogatását!

Szabó Gellért

BuRKOLAT fELÚjÍTÁSOK

Temető

Bózsik 
tanya

Pekár 
tanya



November 1-je mindenszentek ünnepe, 2-
a halottak napja a keresztény világban; a 
halloween, a mindenszenteket megelőző 
naphoz, október 31-éhez kapcsolódik.

A három ünnep szorosan kötődik egy-
máshoz, kialakulásuk egy tőről fakad. Kettő 
közülük az elmúlást annak szomorú oldalá-
ról közelíti meg, míg a halloween a remény-
séget, a vidámságot kapcsolja az ünnephez.

Mindenszentek napja a katolikus és orto-
dox keresztény egyház ünnepe. A katolikus 
egyház november elsején, az ortodoxia pe-
dig egy héttel később tartja. Mindenszentek 
azoknak az üdvözülteknek a közös ünnepe, 
akiket nem avattak szentté, illetve akikről a 
kalendárium nem emlékezik meg. Ilyen ér-
telemben a minden szentek napja a halottak 
napjának vigíliájának, más szóval mond-
va annak ünnepi előestéjévé vált. A Krisz-
tus utáni VIII. században kezdték először 
november elsején ünnepelni a vértanúkat, 
később „minden tökéletes igazat”, minden-
szenteket. Egyetemes ünnepé IV. Gergely 
pápasága alatt 844-ben vált. Itthon 2000 óta, 
félévszázad után ismét munkaszüneti nap, 
2013-tól újra kötelező egyházi ünnep. Ma-
gyarország egyes vidékein ezen a napon ha-
rangoztattak a család halottaiért, máshol ételt 
ajándékoztak a szegényeknek. Sokan úgy 
tartották, hogy a halottak ezen az éjszakán 
kikelnek a sírból, ezért a családi lakomán ne-
kik is terítettek, minden helyiségben lámpát 
gyújtottak, hogy eligazodjanak a házban. 

Halottak napja, november 2.-a, későbbi 
eredetű, mint a mindenszentek: Szent Odilo 
bencés clunyi apát 998-ban kezdeményez-
te, hogy miután mindenszentek ünnepén 
az egyház megemlékezik a mennyország 
szentjeiről, másnap az összes elhunytról is 
megemlékezzenek. Hamarosan a renden 
kívül is megülték, és a XIV. század elejétől 
a katolikus egyház egésze átvette. Halottak 
napján az elhunyt, de az üdvösséget még el 
nem nyert, a tisztítótűzben lévő híveket ün-
nepli a keresztény világ. Azoknak, akiknek 
törlesztendő bűn van még a lelkükön, Isten 
színe előtt meg kell tisztulniuk. Lelkileg 
nagy vigasztalás a hátramaradottaknak, hogy 
imával, vezekléssel, szentmisével tehetnek 
valamit elköltözött szeretteikért. A halottak 
napja fokozatosan vált egyházi ünnepből az 
elhunytakról való általános megemlékezés-
sé. E napon az emberek gyertyákat, mécsese-
ket gyújtanak elhunyt szeretteik emlékére. A 
szokáshoz kapcsolódó népi hiedelem szerint 
ennek az a célja, hogy a „véletlenül kiszaba-
dult lelkek” visszataláljanak a sírjukba, ne kí-
sértsenek, ne nyugtalanítsák az élőket. Azért 
kell megszépíteni ilyenkor a sírokat, hogy a 
halottak szívesen maradjanak lakhelyükben. 
Szinte valamennyi kultúrkör tartalmaz közös 
elemeket. A fény, a meggyújtott mécses, a 
pislákoló gyertya szerepe és a családi együtt-

lét fontossága a megemlékezések alkalmával 
egyértelműen ezek közé sorolható.

Halloween szó „mindenszentek előesté-
jét” jelenti. Erre sokan amerikai ünnepként 
gondolnak, pedig nem Amerikából szár-
mazik, és az eredete ennek nyúlik vissza a 
legrégebbi időkre. A kelták egyik legszen-
tebb ünnepe a samhain volt, amely az új év, 
valamint a sötét és hideg évszak kezdetét is 
jelentette. A kelta hit szerint az új év előes-
téjén, vagyis október 31-én a világ rendje 
felborul. Fellibbennek az e világ és a túlvi-
lág (természetfeletti) közötti határok, és az 
emberfeletti lények, valamint a halottak sza-
badon járhatnak köztünk. Számos szertartás 
kapcsolódott ehhez az ünnephez, amelynek a 
célja az volt, hogy távol tartsák a szelleme-
ket. Az ősi hiedelmek szerint október utol-
só napján az eltávozott lelkek útra kelnek, 
megpróbálnak visszatérni az élők világába. 
Az emberek tűzgyújtással, felvonulással ün-
nepeltek, valamint különböző jelmezekbe 
öltözve próbálták megtéveszteni a szelle-
meket, hogy azok maradjanak távol az ott-
honaiktól. Amerikában az ír, skót és walesi 
bevándorlók honosították meg ezeket a ha-
gyományokat, ahol egyre népszerűbb lett, s 
mára már az egész világon elterjedt. Ma már 
keveset tudunk ezekről az ősi történetekről, 
a szokásról legtöbbünknek a jelmezekbe 
öltözött, édességeket gyűjtögető gyerekek, 
széles vigyorral világító töklámpások jutnak 
az eszünkbe. Nem véletlenül lett a töklám-
pás a halloween egyik legfontosabb jelképe, 
története ugyancsak kelta eredetre vezethető 
vissza.

Halottak napjához kapcsolódó babonák.
- Tilos mosni egész héten, mert a hazajáró 
halott vízben állna és megsárgulna a ruha.
- Tilos meszelni, mert akkor férgek lepnék 
el a házat.
- Tilos földmunkát végezni, mert úgy gon-
dolták, hogy megbetegszik, aki ezt a szabályt 
megszegi.
- Tilos varrni, mert úgy vélték, hogy minden 
öltés egy szúrás egy halottnak.
- Aki virágot szakít a sírról, azt elviszi a ha-
lott.
- Égő gyertyát nem szabad más sírra tenni, 
annak a halottnak a bűne ugyanis, akinek a 
sírjáról elvették a gyertyát átszáll a másik 
lelkére.

Margó néni

A november mágikus dátumai
November 1. Egyes vidékeken a család 

minden tagja meggyújtott egy-egy gyertyát 
és akinek a leghamarabb leégett, a babona 
szerint Ő fog meghalni elsőként. Sokan úgy 
tartották, ha ezen a napon hó esik, az nem 
olvad el egészen karácsonyig. Ha eső esik, 
akkor nem lesz hideg a tél, viszont, ha száraz 

idővel köszönt ránk, 
akkor kemény és hos-
szú tél jön.

November 2. 
Cserfából levágtak 
egy ágat; ha száraz 
volt a belseje, akkor 
kemény hideg tél vár-
ható, míg ha nedves, 
enyhe lesz az idő.

November 11. 
Aki Márton napján nem eszik libát, az éhez-
ni fog a következő esztendőben. Ettől a nap-
tól már iható az újbor. Ez a nap bővelkedik 
időjárást jósló hagyományokkal is. Miután 
megették a libát, megnézték, milyen a csont-
ja: ha hosszú és fehér, akkor a tél havas lesz; 
ha rövid és barnás, akkor sáros időre számít-
hatunk. Ha Márton napján havazik, enyhére 
fordul a téli időjárás, ha viszont a föld fekete, 
kemény lesz a leghidegebb évszak.

November 19. Ha Erzsébet napján nem 
hideg az idő, a tél sem lesz fagyos. Más vi-
dékeken azt mondják, amilyen az időjárás 
Erzsébet napján, olyan időre számíthatunk 
karácsonykor. E napra várják az első ha-
vazást, népnyelv szerint ilyenkor Erzsébet 
megrázza a pendelyét, azaz az alsószoknyá-
ját. Ha megérkezik a hó, a népi megfigyelés 
szerint karácsony is havas lesz. Telihold lesz 
az idén ekkor.

November 25. Úgy tartják, ha Katalin 
kopog, karácsony locsog. Katalin rámu-
tató nap is, a népi hagyomány szerint ami-
lyen ezen a napon az időjárás, olyan időben 
lesz részünk a következő év januárjában. A 
legények ekkor böjtöltek, hogy éjjel meg-
álmodják, ki lesz a feleségük, a lányok vi-
szont gyümölcsfa ágát állították vízbe, és 
amelyikük ága kivirágzott karácsonyra, ő 
biztosan férjhez megy a következő évben. 
Más vidékeken orgona ágat tettek vázába, és 
mindegyik ághoz egy férfinevet társítottak. 
Amelyik kivirágzott karácsonyra, az lesz a 
lány jövendőbelijének a neve.

November 30. András napon a lányok 
13 gombócba egy-egy férfinevet rejtenek, és 
amelyik először feljön a víz tetejére, az lesz a 
neve a leendő férjnek. Ha ólmot öntöttek víz-
be, annak alakjából következtethettek a férfi 
hivatására. Mielőtt lefeküdtek aludni, férfi 
alsót tettek a párna alá, hogy megálmodják 
ki lesz a férjük. Máshol tükröt tettek a pár-
na alá, ha éjfélkor belenéztek megláthatták, 
leendő párjuk arcát. Hogy a jósló álom job-
ban működjön, a lányok böjtöltek, csupán 
vizet és 3 szem búzát vettek magukhoz. Azt 
is tartják, hogy András leinti a hegedűket, 
mivel – a kezdődő adventi időszak miatt 
– karácsonyig nem szólhat hangos zene. De 
hagyományosan e napon kezdődnek a disz-
nóvágások, ezért Disznóölő Szent András-
ként is emlegetik.
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Halloween, mindenszentek, halottak napja,
avagy hármas ünnep a halottak és a szellemvilág körül



gARAbOncIÁs dIÁk
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Bizony, Rákóczi Ferenc, magyar-
országi és erdélyi fejedelem, e néven a 
második, az újkori magyar história egyik 
szakrális (azaz Istenhez közeli) uralko-
dója. A „Nagyságos Fejedelem”, aho-
gyan a népi tudat kizárólag őt nevezi, 
ugyanis Nagypénteken hunyt el. 1735. 
április 8-a volt az a nap, amelyen átment 
a halálból az Életbe, amely a mennyei 
születésnapja lett. Közismert mély hit-
valló vallásossága, istenfélelme, amely 
miatt az általa vezetett szabadságharc 
elbukása után egész életét a magyar sza-
badság őrzőjeként ajánlotta fel, bízva 
egy isteni örök igazságban. Aligha van 
másik olyan uralkodónk, aki nagypénte-
ken, Krisztus urunk halála napján hunyt 
el. II. Rákóczi Ferenc fejedelem azonban 
oly tiszta életű, hitvalló férfiú volt, hogy 
élet-áldozatát nagypénteki halála koro-
názhatta meg. 

Emlékezete oly szilárd és támadhatat-
lan a magyar közgondolkozásban, hogy 
az egyébként vad republikánus (köztársa-
sági) érzelmű Petőfi Sándor 1848. április 
21-én Rákóczi címmel írt verset, „Hazánk 
szentje, szabadság vezére,/Sötét éjben fé-
nyes csillagunk,…” kezdettel. Igen, az a 
Petőfi, aki egyébként „Akasszátok fel a 
királyokat!” címmel is verselt. 

Szentkirályon mind a Nagyságos Feje-
delemnek, mind Petőfinek van – egymást 
metsző – utcája. Nekik igencsak minden 
településen van utcájuk, jól mutatja ez is 
a köztudatban elfoglalt helyüket. [Érde-
kes, hogy községünkben, a tragikus ötve-
nes évek életét bemutató Tájház utcáját, 
korhűen, egy mára már elfeledett (így hát, 
nem is írom le a nevét) sztálinista lihe-
gőről nevezték el, mintha balgatag eleink 
tudták volna, hogy majdan az utcába tele-
pül e kegyes kiállítás.] 

Rákóczi fejedelem szabadságharcáról, 
életének főbb eseményeiről tehát minden 
magyar ember tud. Erősödnének azonban 
a homlokráncok és fejvakarások annál a 
kérdésnél, hogy milyen kapcsolata is volt 
„szűkebb hazánknak”, Kecskemétnek a 
Rákóczi-szabadságharccal. (Jó kérdés 
lehet ez diákjaink részéről a történelem-
tanáruk felé!) 

E témában állt elő tavasszal újabb 
könyvével – amely már jó huszadik a 
sorban – a szentkirályi születésű, Kecs-
keméten élő, nyugállományú katonatiszt, 
Kenyeres Dénes. A Rákóczi-szabadság-
harc és Kecskemét tömör címet viselő 
kötet is hiánypótló, mint a szerző több 
más, katonai helytörténeti, kitüntetés-tör-
téneti munkája. 

A kötet, mottóként Petőfi említett ver-
sével indít; jó kezdés, mondhatjuk. Az 
alcím érdekességeket ígérően, bőséges: 
„Rettenetes ráctámadás 1707-ben. A feje-
delem Aranygyapjas rendjének históriája. 
Rákóczi kultusza Kecskeméten.”  

A kötet első fejezetei megfelelően, 
kellő emlékezet-frissítéssel mutatják be a 
fejedelem famíliáját, felmenőit, fiatalko-
rát, első összeütközését a bécsi Habsburg 
udvarral, (Rákóczi Ferenc származása és 
történelmi öröksége). Nem hiányozhat a 
Rákóczi a szabadságharc vezére című fe-
jezet sem, amely átfogóan, lényegre törő-
en mutatja be a hadakozás eseményeit, a 
szabadságharc hadseregét, hadvezetését. 

Érdekes, katonaszerzőre valló fejezet 
„A hadsereget fegyelmező államférfi” 
című. Ebben olvashatunk a szabadság-
harc katonai utasításairól, a hadiszabály-
zatokról. Nem maradhat el a katonai 
érdemekért adományozott kitüntetések 
bemutatása és a jobbágyok helyzetével 
való foglalkozás. 

Milyen érdekes és mennyire magyar 
sors az, hogy Bocskai fejedelemtől kez-
dődően, a magyar alkotmányos szabad-
ság bécsi megsértése miatt fegyvert fogó 
felkelések vezetői nem csak egyszerűen 
hadvezérek, olykor személyesen is sereg-
vezetők voltak, hanem bizony hadszerve-
zők is kellettek, hogy legyenek. A mindig 
az alkotmányosság helyreállításáért fellé-
pő mozgalmainknak az iskolában kevéssé 
tanított, kevéssé ismert része az, hogyan 
is verbuválódtak a katonák, hogyan lett 
nekik fegyverzetük, ruházatuk, sátruk, lo-
vuk, élelmük, szekerük, orvosságuk, fel-
csereik, sebkötöző- gyógyító állomásaik. 
Efféle, látszólag nem túl látványos, vi-
szont nélkülözhetetlen tevékenységekkel 
foglalkozik a hadszervező. Azért érdekes 
ez, mert a császári hadseregben külön 
szervezeti egységek foglalkoztak ezekkel 
a kérdésekkel. Nálunk viszont Bocskai, 
Bethlen, I. Rákóczi György, Thököly és 
Rákóczi fejedelem kellett, hogy felső 
szinten mindezzel foglalkozzanak. 

A kötet hiánypótló része az 1700-as 
évek Kecskemétjét, s a város ellen irá-
nyuló, 1707. évi rác támadást bemuta-
tó fejezetei. Nagy értéke ezeknek azok 
a névsorok, amelyek a kuruc seregben 
szolgáló kecskemétieket sorolják fel. 
Megtudhatjuk, hogy ez időben a város-
ban kb. 1200-1300 lakásban jó 12.000 
városlakó élt. Közülük mintegy kétez-
ren voltak alkalmasak katonai szolgálat-
ra, azokból pedig több százan álltak be 
a kuruc hadakba! Döbbenetes olvasni, 

hogy Kecskemétnek, mint hátországnak, 
milyen anyagi terheket is jelentett a több 
éven át folyó hadakozás, többnyire a ku-
ruc seregek kiszolgálására, de többször a 
császáriak felszólítására is, nem is szólva 
a fosztogatásokról. A szerző több helyen 
is pontos számadatokkal, mennyiségek-
kel érzékelteti ezt. Összesítése szerint a 
város jószágállománya, anyagi tartalékai 
1711-re az 1703. évinek mintegy ötödére 
zsugorodott. Olvashatunk, arról is, hogy 
mikor, hová kellett fejedelmi parancsra ki-
települniük a kecskemétieknek a császári 
seregek elől. Torokszorító, az éppen ka-
tonai védelem nélküli Kecskemétre 1707. 
április 3-án, vasárnap hajnalban, császári 
zsoldban rátámadó háromezres rác sereg 
pusztításáról írott fejezetet olvasni. Több 
száz ember, jelentős állatállomány a véres 
veszteség, a város jó részét felégették, so-
kakat kiraboltak, elhurcoltak. 

Kenyeres Dénes, aki külön könyvet 
szentelt a magyar katonai kitüntetések-
nek, itt is fejezetet írt a fejedelem Arany-
gyapjas Rendjének kalandos históriájá-
ról. E lovagrend Európa egyik legkorábbi 
(1430) alapítású társasága, amely a leg-
inkább uralkodói, királyi renddé vált. A 
lovagrend tagjai kaphatták meg a rendi 
jelvényt, amelynek részletes leírását is 
kapjuk. A Rend osztrák ágának rendjelét 
több híres magyar megkapta, Rákóczi a 
spanyol ág rendjelét egyedüli magyar-
ként, 1708-ban nyerte el.   

Fontos és szép tudnivaló, hogyan is 
zajlott a fejedelem és bujdosótársai ham-
vainak hazahozatala Törökországból, 
1906-ban. A hamvakat szállító vonat-
szerelvény áthaladt Kecskeméten is, iz-
galmas olvasni ennek eseménysorozatát. 
Páratlan értékű a fejedelem kecskeméti 
kultuszáról szóló fejezet, külön felsorol-
va az úgynevezett szocialista korszak, 
majd a napjaink emlékezetpolitikai ese-
ményeit.

Az igényes kivitelű, a lakiteleki 
Antológia Nyomdában készült kötetet 
felsorolhatatlanul sok, témához vágó il-
lusztráció, kép gazdagítja a fejedelemről, 
családjáról, fegyverekről, pénzekről, ki-
tüntetésekről, csatákról, részben a szöveg 
között, részben képmellékletben. 

A kötetet bátran ajánljuk mindazok-
nak, akik szűkebb hazánk történelmi 
eseményeit szeretnék jobban - és illendő-
en(!) - megismerni. Akiknek fontos a táj 
és a lélek kapcsolata. Akik tudják, hogy 
meghalni csak ott jó, ahol élni is jó. 

Békesség veletek! A kő marad.
--bor--
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KATOLIKuS ÉLET

Kedves Testvérek!
Szeretettel közlöm az előt-

tünk álló időszak liturgikus 
eseményeit!

November 14-én lesz a sze-
gények világnapja. Imádko-
zunk minden felebarátunkért, 
aki szegénységben él, és aki 
valamilyen szegénységet hor-
doz. Már több mint két évti-
zedes hagyománya van annak, 
hogy Árpád-házi Szent Erzsé-
bet emlékére a Magyar Máltai 
Szeretetszolgálat kecskeméti 
csoportja „Erzsébet-kenyeret” 
oszt a rászorulók megsegí-
téséért, mely ezen a napon a 
08.30-as szentmisét követően 
történik. Szeretettel várunk 
mindenkit!

November 21-én lesz Krisz-
tus, A Mindenség Királyának 
Főünnepe. Ekkor fejeződik be 
az egyházi év és természetesen 
hálát adunk az elmúlt évért. 
Teljes búcsút nyerhet az a 
hívő, aki nyilvánosan elimád-
kozza az Úr Jézus, az emberi 
nem Megváltója, tekints re-
ánk…kezdetű felajánló imát. 
Ugyanezzel az imádsággal más 
körülmények között részleges 
búcsút lehet nyerni. Ezen a na-
pon a perselygyűjtés a Karitász 
javára történik.

November 28-a Advent 1. 
vasárnapja. Hétköznap elkez-
dődnek a hajnali szentmisék, 

előreláthatólag 6 órai kezdet-
tel. A részletek a hirdetőtáblán 
lesznek olvashatóak.

Az ősz eme szép hónap-
ján eszünkbe juthat a „száraz 
november” kifejezés. Ez a 
mértékletesség erényét akarja 
kifejezni. Szeretné a vágya-
kat megregulázni, mégpedig 
olyan módon, hogy aki leg-
alább hetente egyszer vagy 
annál többször fogyaszt al-
koholt, az most novemberben 
egyetlen kortyot se igyon. Ez 
egy 2016-ban létrehozott ki-
hívás, amely többek között az 
alkohol utáni sóvárgásban ke-
resi a tanulságokat.

Én nem csak az alkohol 
szempontjából tekintenék most 
a kihívásokra.

Amikor megtagadunk ma-
gunktól valamit, bármit, az 
nem pusztán böjtölés, vagy 
vezeklés. Az ember a világ 
forgatagában elfelejtheti, hogy 
csak átmeneti időnket töltjük 
itt és a saját, Istentől rendelt 
helyünkhöz kell mindig job-
ban igazodnunk…a lehetősé-
gekhez mérten persze. Amikor 
aszkézisről beszélünk, az nem 
csak önsanyargatást jelent, ha-
nem inkább edzést. Ilyenkor 
jobban észre lehet venni Isten 
jelenlétét, hallani hívását, ami 
erősebb, mint a világ, vagy a 

kísértései, de először is ész-
re kell, hogy vegyük. Utunk 
mindenképp a kereszten át fog 
majd vezetni, a küzdelem pe-
dig nemcsak napközben, ha-
nem este otthon is vár majd. 

Amikor aszketikus gyakor-
latokat végzünk, az egyben 
az erkölcsi erényeket is segít 
gyakorolni, hogy hűségesek 
maradhassunk önmagunkhoz 
és ellen tudjunk állni a kísér-
téseknek, tudjunk törekedni a 
parancsolatok megtartására. 
Hogy miért van erre nekünk 
szükségünk? Mert aki nem 
megy előre, az hátra fog ma-
radni.

Növekedjetek a szeretetben! 
Lássátok meg otthon is, azok-
ban a helyzetekben is, hogy 
Isten visz-e, ha ide, vagy oda 
elmegyek; ezzel vagy azzal 
az emberrel találkozom? Kell 
a lelki élethez némi fáradozás 
és áldozathozatal, hogy az élet, 
amelyet élünk, az valóban a 
miénk legyen és így lesz a mi-
énk minden nap, és az ünne-
pek, és a szürke hétköznapok, 
az örömteli pillanatok és a szo-
morúságok.

A célunk a mértékletesség-
gel, hogy mindezek egyre in-
kább valódiak legyenek.

Szeretettel:
Molnár Zsolt plébános
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- Azt hiszem, holnap nem megyek a 
gyülekezetbe - mondta Rudi. A kandal-
ló előtt feküdt a földön és figyelte a felé 
szökő lángokat.

Édesapa letette kezéből az újságot.
- Ugyan miért? Múlt vasárnap meg-

engedtük, hogy itthon maradj, mert fájt 
a torkod. Most mi az indok? - kérdezte.

Rudi átfordult a hátára és így felelt:
- Apa, mióta az eszemet tudom járok 

a gyülekezetbe. Miért kell újra meg újra 
végig hallgatnom ugyanazokat a dolgo-
kat?

Mikor észrevette apa homlokán a 
ráncot, gyorsan hozzátette:

- itthon ugyanúgy el tudom olvasni a 
vasárnapi iskolai leckét és el tudom ké-
szíteni a házi feladatot nem igaz?

- Rudi, ebben a családban mi mind-
nyájan együtt megyünk a gyülekezetbe 
- válaszolta apa határozottan, majd újra 
belemélyedt az újságolvasásba.

- Alig várom, hogy elég nagy legyek 
és azt tehessem, ami nekem tetszik - mo-
rogta magában Rudi.

A tűz vidáman pattogott egy darabig, 
aztán alábbhagyott és csak néha lobbant 
fel.

- Van még egy megmaradt hasábfa 
apa, tegyem a tűzre? - kérdezte Rudi, 
kissé zavartan.

Apa a fejét rázta: csak hadd égjen ott 
a tartóban magában!

Rudi elámult: ugratsz? Az a tuskó 
csak akkor fog égni, ha betesszük a kan-
dallóba!

Felült, apjára nézett és zavartan kér-
dezte: - Ó, ugye mondani akarsz nekem 
valamit?

Apa mosolygott.
- Igen - ismerte el. 
- Amint a hasábfát a kandallóba kell 

tenni a többi tuskóhoz, a keresztény em-
bernek is szüksége van arra, hogy a töb-
bi keresztény emberrel együtt legyen. 
Isten az Ő Igéjében azt mondja, hogy ne 
hanyagoljuk el a velük való közösséget. 
Egyéni bibliatanulmányozás által is nö-
vekedhetünk, de Isten tudja, hogy szük-
séges együtt lennünk más hívőkkel is.

Rudi felállt: rendben van - mondta. 
Megértettem, elmegyek holnap a gyüle-
kezetbe.

Te mit gondolsz? Háborogsz, ha a 
gyülekezetbe kell menned? Vagy vidá-
man mégy, mert szereted Istent és többet 
akarsz tudni róla?

Köszönd meg Istennek a lehetőséget, 
amit adott, hogy közösségben lehetsz 
és növekedhetsz más keresztyénekkel 
együtt!

Egymást kölcsönösen buzdítsuk sze-
retetre és jó cselekedetre.

SAJÁT GYÜLEKEZETÜNKET NE 
HAGYJUK EL!!!

(Szabó Mária gyűjtése)

A közeljövőben a templomunk 
külső falát, a tornyot és homlokzatot 
szeretnénk felújítani, átfesteni - Isten 
segítségével és közös összefogással. A 
munkálatokhoz pályázati erőforrás is 
rendelkezésünkre áll, de önerőre is jócs-
kán szükség lesz.

Ezennel meghirdetjük az adako-
zás lehetőségét erre a nemes célra, 
akár személyesen, akár bankszámla-
számunkra!

Isten áldja meg a jókedvvel adako-
zókat!

Adakozni személyesen és átutalással 
is lehet a – Szentkirályi Református 
Egyházközség 11732208-21059690 
számlaszámon.

REfORMÁTuS ÉLET

Alkalmaink:
• Gitáros Istentisztelet – minden hónap 1. vasárnapján, nov.7., dec.5.
Kézműves kör – november 9. kedd 17-19 óra, nov.16. 9-11 óra, nov.23. 17-19 
óra
• Bibliakör – veszteségek feldolgozása – november 11. csütörtök 17 óra
• Házaskör – november 18. csütörtök 18 óra
• Romból egésszé címmel bizonyságtétel és könyvbemutató lesz gyülekeze-
tünkben – november 21. vasárnap 16 órától – Ritter Ida és családjával 
• Advent első vasárnapja – november 28. 10 óra – úrvacsorás Istentisztelet
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TŐSERDEI TÚRA

A szentkirályi iskola felső tagozatos diákjai az idén Tőserdőbe kirándultak a Magyar Diáksport Napján, szept-
ember 24-én. Kerékpárral mentek át a Tőserdőbe, ott pedig gyalogosan végig járták a Kontyvirág Tanösvényt, és a 
látottakról egy totót is kitöltöttek a túra végén. A sok tekerés után jólesett itthon a pihenés!

Drága Margó néni és Géza bácsi!
Több dologért is köszönettel tar-

tozom Önöknek.
Amikor a Szentkirályi Hírmondó 

júliusi számában megláttam a 4.-es 
osztályképünket és az Önök eskü-
vői képét, egy régen érzett nyugal-
mat, őszinte szeretetet és tiszteletet 
éreztem újra. Úgy, mint gyermek-
koromban, amikor iskolába jártam, 
gondtalanul, boldogan, hiszen sze-
rető szüleim mellett ilyen fantaszti-
kus pedagógusok tanítottak minket. 

Ők, akik még életük legfontosabb 
eseményére is meghívtak, és most 
évtizedekkel később név szerint 
említenek minket az esküvői képük 
mellett. Hatalmas megtiszteltetés ez 
nekem. Köszönöm szépen. Csodás 
emlékként gondolok vissza azokra 
az időkre. Egész életre szóló ala-
pot kaptunk Önöktől, és nemcsak a 
tantárgyakból, hanem emberségből, 
szeretetből, tiszteletből, és minden 
egyéb olyan emberi tulajdonságból, 

ami nélkül nem lehet élni. Nagyon 
boldog vagyok, hogy Szentkirályon 
nőhettem fel. 

Kívánok Önöknek még sok szere-
tetben és egészségben együtt eltöltött 
évet, még sok jó tanácsot kérnénk az 
újságban olyan csodás „Margó né-
nis” megfogalmazásban, mint eddig. 

Isten áldása legyen további életü-
kön, munkájukon. 

Őszinte szeretettel: Keményné 
Vörös Rózsa, egykori tanítványuk



A 8. osztályosok életében az ál-
talános iskolában töltött utolsó tanév 
már a továbbtanulás jegyében zajlik. 

A döntés meghozatala előtt számos 
lehetőség kínálkozik számukra, 
hogy közelebbről is megismerked-

jenek az egyes középiskolák képzési 
kínálatával. Ezzel a céllal látogat-
tak el hozzánk a kecskeméti Gáspár 
András Technikum és Szakképző Is-
kola tanárai és diákjai október 20-án, 
szerdán délelőtt.

A 7. és 8. osztályosaink betekin-
tést nyerhettek az egyes szakmák 
szépségeibe, festhettek, hajat fon-
hattak, kipróbálhatták a díszszöge-
cselést, csemperagasztást, valamint 
beszélgethettek a középiskolásokkal 
a „Gáspáros” élményeikről. Tudjuk, 
ebben a korban még nehéz felelősen 
dönteni, de bízunk abban, hogy ez a 
találkozás is szélesítette látókörüket, 
és közelebb vitte őket a megfelelő 
szakma kiválasztásához. 

Ennek jelentőségét leginkább egy 
kínai filozófus, Confucius mondása 
bizonyítja: „Válassz olyan szakmát, 
amit szeretsz, és akkor soha az élet-
ben nem kell dolgoznod.” 
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PÁLYAvÁLASZTÁS ELŐTT

Ezentúl már két kukába gyűjt-
hetjük háztartási hulladékainkat. 
Megváltozott a szelektív hulladékok 
gyűjtési formája. Miért nem volt jó a 
sárga zsák? A célnak kitűnően meg-
felelt. Lehetett látni, hogy mit tar-
talmaz. Kaptunk helyette másikat. 
Ha szerencsénk volt nem vitte el a 
szél, ha ugyan közben lába nem kelt! 
Hátránya volt viszont, hogy cserélni 
kellett, és maga a zsák is szaporítot-
ta a hulladékot. Kaptuk az értesítést, 

hogy ezután kukákba kell gyűjte-
ni a szelektívet. Kék színű kukákat 
kaptunk, a sárga szín megmaradt, a 
kukák fedele sárga. A kukák átvéte-
le használati szerződés aláírásával 
történt. Előnye a zsákkal szemben, 
hogy nem kell bíbelődni a zsákkal. 
Nem kezdik ki a kóbor ebek. A hul-
ladékszállító, feldolgozó is könnyeb-
ben tudja kezelni. Hátránya, hogy 
nem látni a tartalmát. Itt jön a lakos-
ság fegyelmezettsége, ügyelni, hogy 

mi kerüljön bele. Papír, műanyag, a 
pet palack laposra taposva. Konzerv-
dobozok, papírdobozok, tejfölös do-
bozok, üdítős dobozok. Szennyezett 
hulladék nem kerülhet a szelektív 
kukába, előtte öblítsük ki. Üvegtör-
meléket, üveg palackot nem szabad 
ebbe a kukába tenni, annak helye a 
Polgármesteri Hivatal melletti gyűj-
tőkben van, amely bármikor rendel-
kezése áll.

-szerk-

Új kukák
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Őszi kirándulás

Október 7-én a Szentkirályi Álta-
lános Iskola alsós osztályaival elindul-
tunk busszal Szarvasra. A Kőrös-Ma-
rosi Állatparkba mentünk.

A benti résznél lélegzetelállítóan 
gyönyörű akváriumok közt lehetett sé-
tálgatni! Egy szobában lepakolhattuk a 
táskáinkat és megreggeliztünk. Olyan 
szép volt ez a szoba! Mikroszkópok, 
agancsok álltak a polcokon. Gyönyörű, 
erdős hatása volt az egésznek. Volt egy 
terem, melyben a padló egy nagy tér-
kép! Voltak ott szekrények, miket, ha 
kinyitottunk, akkor bogarak, kígyók, 
tojások hevertek egy üveglap segítsé-
gével lefedve. Nagyítókba is bele lehe-
tett nézni, egy hangya volt kinagyítva. 
Voltak állatokról szóló izgalmas tár-
sasjátékok. Egy kis régi ebbarlangba 
bele lehetett bújni, üveglappal védett 
sziklák hevertek benne. Az emeleten 

csodaszép csontvázak voltak elhe-
lyezve. Izgalmas, játékos feladatok is 
voltak. Néztünk egy állatokról szóló 
filmet is. Amikor kisétáltunk a kinti 
parkrészbe, ott állatokkal találkozhat-
tunk. A farkasnőstény megnyerte az ál-
latpark legszebb állata díjat. Kacsákat 
és pontyokat is lehetett etetni. Láttunk 
sólymokat, kecskéket, nyuszikat simo-
gathattunk. A hosszú túra után egy ját-
szótéren játszhattunk, és egy büfében 
ehettünk.  Az őszi szünetben te is menj 
el a Kőrös-Marosi Állatparkba!

Szakáll Dóra
4. osztályos tanuló

Szarvasi Állatpark
Egy borús, csütörtöki reggelen elin-

dultunk Szarvasra. Úticélunk az Állat-
park volt. Izgatottan vártuk, hogy mi-
lyen állatokkal fogunk ott találkozni.

Amikor megérkeztünk, megnéztük 
a mókusházat és sok más állatot. Ne-
kem az őzike tetszett a legjobban, mert 
meg lehetett simogatni. A nap is kisü-
tött, amikor a játszótérre érkeztünk. 
A kedvencem a mászóka volt. Ezután 
vettem nassolni valót, majd szüleim-
nek egy kis ajándékot.

Délután sok-sok élménnyel gazda-
godva ültünk fel a buszra. Fél három 
körül szerencsésen hazaérkeztünk.

Zana Cosmina
4. osztályos tanuló
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Brokkolis
penne

Hozzávalók: 1 kis 
fej brokkoli, 200 
g teljes kiőrlésű penne, 2 dl 
tejszín, só, bors, olaj, parme-
zán.

1. A brokkolit rózsáira 
szedjük, majd sós vízben kb. 
5-6 perc alatt roppanósra főz-
zük.

2. Közben a tésztát sós víz-
ben megfőzzük.

3. Miután ezzel végeztünk 
egy serpenyőben kevés olajon 
a brokkolit átforgatjuk, majd 
hozzáadjuk a tejszínt és össze-
forraljuk, fűszerezzük. Végül 
hozzáadjuk a kifőtt tésztát.

4. Reszelt parmezánnal 
tálaljuk.

ÉTKEK, TIPPEK, 
FORTÉLYOK

TŰZIFA AKCIÓ!

Vágva, ingyenes
házhozszállítás 15 q-tól!
Telefon: 06-20/415-0842, 

06-20/520-0081
Borbási Tüzép

- vastag akác 3.400 ft/q
- vékony akác 3.000 ft/q
- vegyes akác 3.200 ft/q
- Hasított akác 3.600 ft/q
- Hasított nyárfa 2.100 ft/q
- vágott nyárfa 1.900 ft/q
- Gyümölcsfa 2.900 ft/q
- vastag tölgy 3.200 ft/q
- Hasított tölgy 3.400 ft/q
- vegyes hasított 3.100 ft/q

Techn. azonosító: AA5849893

Született: Császár 
Olivér 2021. 10. 25. 
anyja neve: Köteles 

Krisztina.
Elhalálozott: Nagy Fe-
renc.

Anyakönyvi 
hírek

Október
időjárása

Olyan igazi indián nyárral indult 
a hónap, ami tartott egészen 6-áig. 
Ekkor nappal a hőmérséklet 20-25 C 
fok között ingadozott. Az éjszakák is 
viszonylag enyhék voltak. Majd ezt 
követően visszaesett a hőmérséklet 
egészen 20-ig, nappal 10 17 C fok 
közé. Ekkor hajnalra igencsak lehűlt 
a levegő, a mélyebb részeken némi 
dérfoltok alakultak ki. 

Fagyos reggelek 24-étől jelentek 
meg, hogy legyen ára a temetői vi-
rágoknak. A csapadék mennyisége 
meghaladta a 100 éves átlagot. Si-
került jó magágyat kiszíteni az őszi 
vetéseknek. Nem csak a laikusok, 
hanem a meteorológusok is szigorú 
telet jósolnak. Az az igazság, hogy 
hazánk időjárása egyébként is rapszo-
dikus, évente nagy eltérések vannak. 
A népi megfigyelések mára már cső-
döt mondtak, maradt a számítógépes 
prognosztizálás 100 éves mérésekre 
alapozva, persze ez nem ilyen egysze-
rű. Valószínű, hogy a vándormadarak 
kicsit korábbi elindulása inkább a 
korábbi hónapok száraz időjárásának 
tudható be. A varjak viszont korábban 
érkeztek. Ezek az északi országokból 
jöttek, a mieink délebbre költöztek. 
A szakemberek szerint néhány év, és 
megszűnik hazai költésük. Egykoron, 
40 éve még több varjúfalu volt pusz-
tánkban. Sok madárfajunk sorsára jut-
nak ők is, és ez elsősorban az emberi 
tevékenységnek tudható be. Ilyen ma-
dárfajok például a póling (szélkiáltó), 
a daru, ezek csak átvonulók, amiket 
látunk, hallunk. Nem sikerült az újra 
telepítése az ugartyúknak sem. 

Ilyen volt az idő november 1-én 
Túrkevén 1920-ban: -17 C fok, 1926-
ban Szegeden 25 C fok meleg volt. 
November 5-én Zircen 1983-ban 
-15,3 C hideg volt. Fonyódon 2002-
ben szintén 15-én 24 C fok meleg 
volt.

Csapadékviszonyok: 6-án 14,8 
mm, 7-én 0,9 mm, 9-én 10,3 mm, 10-
én 1,3 mm, 11-én 2,6 mm, 13-án 10,6 
mm, 21-én 0,1 mm. Összesen 40,6 
mm. A sokévi átlag: 34 mm.

-vecsei-

HIRdETÉsEK
* Szentkirályon, és a vele 

szomszédos településeken 
szántót, legelőt, kaszálót vásá-
rolnék vagy bérelnék. Bencsik 
Jenő telefon: 06-20/9424-219

* Szentkirály vonzáskörze-
tében, szántót bérelnék, vagy 
vásárolnék! Szabó Sándor 06-
30-258-4495.

* Kedves Szülők, Gyerekek! 
Minőségi tanszerek, taneszkö-
zök széles választékban, ked-
vező áron megtalálhatók egész 
évben a Babus Bazárban, Dó-
zsa György utca 11. Ezenkívül 
játék és ajándéktárgy is kapha-
tó.

* Női kemping kerékpár el-
adó. Érdeklődni csak szom-
batonként reggeltől a Kossuth 
utca 8. szám alatt.

Asztalon a Szentkirály-
Lakitelek közötti kerékpár-
út tervezése. A kerékpárút 
a körtefától indul. Nagyon 
is indokolt ez a nyomvonal 
kialakítása, hiszen a lakite-
leki út forgalma vetekszik 
a Kécskei út forgalmával. A 
zsúfolt, veszélyes 44-es fő-
utat sokan errefelé kerülik 
ki.



PAPÍRGYűjTÉS

sZEnTkIRÁLYI HÍRMOndÓ - független közéleti lap
Megjelenik havonta. Kiadja Szentkirály község önkormányzata. Felelős kiadó Szabó Gellért polgármester. Telefon: 06 76 597 011. 
E-mail: polgarmester@szentkiraly.hu. Felelős szerkesztő: Vecsei Ferenc, telefon: 06 70 214 1325. Munkatársak: Katzné Almási 
Zsuzsanna iskolaigazgató, Balázs Hajnalka lelkész, Kenyeres Ambrusné, Takácsné Kis Márta, Kenyeres Dénes, Dr. Kenyeres Tibor, 
Kutasi Ferenc, Molnár Zsolt plébános, Szabó Gellért polgármester. Szerkesztőség címe: Polgármesteri Hivatal, 6031 Szentkirály, 
Kossuth Lajos u. 13. telefon: 06 76 597 011, E-mail: sztkhirmondo@gmail.com Az újságcikkek leadási határideje minden hónap 
3-ig, lehetőleg elektronikus formában a fenti címre. Készül 300 példányban. Nyomda: Kécske Nyomda Kft. Tiszakécske, telefon: 
06 76 441 519. Felelős vezető: Tóth Géza.
A hírmondóval, és a hirdetésekkel kapcsolatos további információk a www.szentkiraly.hu honlapon. 

Az idén nem kedvezett az időjárás a papírgyűjtésnek, sőt az átvételi ára is alacsony volt. Tanulóink a nehézségeket 
legyűrve dolgoztak, köszönjük a szülői segítséget és pedagógusaik kitartását!

A megnövekedett vásárlói igények kiszolgálása ér-
dekében egy többlépcsős beruházás első elemeként új 
raktárcsarnok épül a meghatározó élelmiszeripari vál-
lalat szentkirályi telephelyén. A közel 1 milliárd forint 
összértékű beruházás jelentős részben önerőből és a ver-
senyképesség-növelő támogatási programban elnyert tá-
mogatásból valósul meg. Három évvel a legutóbbi üzem-
csarnok és palackozó gépsor átadását követően, október 
13-án, Szijjártó Péter, külgazdasági és külügyminiszter, 
dr. Szeberényi Gyula Tamás Bács-Kiskun megye 2-es 

számú választókerületének elnöke, Alessandro Pasquale, 
a Szentkirályi Magyarország tulajdonosa és Balogh Le-
vente, a vállalat elnöke és társtulajdonosa ünnepélyes 
keretek között letették az újonnan épülő raktárcsarnok 
alapkövét. A több mint 1500 négyzetméteres épület és 
a beruházás második ütemében megépülő üzemcsarnok 
új, modern gépsorok telepítését, valamint a gyártási és 
raktározási kapacitás bővítését teszik lehetővé. (A cikk a 
facebook felhasználásával készült.) 

–szerk-

Alapkőletétel községünkben,
a Szentkirályi Magyarország üzemében


